
 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

PORTARIA Nº 

CRC-CE – 0181/2023 

 

 

  O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

CONSIDERANDO as atribuições dispostas no art. 16, XIX, da Resolução 

CRCCE nº 584/2012, que dispõe sobre o Regimento Interno do Órgão; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Designar os conselheiros abaixo descritos para participar da 17ª 

Convecon CRCCE e 20ª Conescap, a se realizar nos dias 15, 16 e 17 de novembro de 

2023, na cidade de Fortaleza-CE: 

 
a) José Elielder Clares de Sousa 
b) Adalberto Vitor Gomes do Nascimento 
c) Danyelle Kelvia Ferreira Damasceno 
d) Emanoel Messias Alves de Lima 
e) Flávio Gusmão Cardoso Gusmão 
f) Francelio Cavalcante de Souza Cavalcante 
g) José Wesmey da Silva 
h) Julyanne Lages de Carvalho Castro 
i) Karla Jeanny Falcão Carioca 
j) Leonides Ferreira de Holanda Junior 
k) Lucyvania Medeiros Bandeira Freire 
l) Marcos Aurelio Tavares 
m) Maria Silvana Ribeiro da Costa 
n) Marta Célia Chaves Cavalcante 
o) Nadja Helena Martins Saraiva 
p) Oreniva Patrícia dos Santos Alves 
q) Luiz Rodrigo Ferreira Gomes do Nascimento 
r) Sandra Maria Solon de Paula 
s) Solânia Pessoa Veras 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

t) Sonia Solange Barbosa Facundo Pinto 
u) Tânia Maria Paz Limeira 
v) Tania Martins Ferreira da Silva 
w) Valberto Alves Abreu 
x) Valtenir Vitor Nascimento 
y) Kildere Erasmo Pereira Damasceno 

 
 

Art. 2º - Designar os delegados abaixo descritos para participar da 17ª 

Convecon CRCCE e 20ª Conescap, a se realizar nos dias 15, 16 e 17 de novembro de 

2023, na cidade de Fortaleza-CE: 

 
a) Ana Maria Marques de Morais 
b) Antonio Quirino Gomes 
c) Edemir Pereira da Silva 
d) Erivaldo Teodosio Dutra 
e) Felipe do Nascimento Pereira 
f) Leonardo Silva de Sousa 
g) Manoel Clebel da Costa Filho 
h) Manoel Sousa Silva 
i) Marcio Wescley Martins 
j) Valeria Rodrigues Loiola 
k) Willames Clay Machado Aguiar 

 
 

Art. 3º - Designar os presidentes de comissões abaixo descritos para 

participar da 17ª Convecon CRCCE e 20ª Conescap, a se realizar nos dias 15, 16 e 17 

de novembro de 2023, na cidade de Fortaleza-CE: 

 
a) Aila Saldanha de Sousa 
b) Aretha Paula Ferreira Soares 
c) Carlos Adriano Santos Gomes 
d) Luís Flávio da Silva de Moura 
e) Moisés Kellyano Farias Alves 
f) Paula Luciana de Oliveira Vianna Meneses 
g) Tiago Emerson da Cunha Maia 
h) Alex Souza de Andrade 
i) Raimundo Lourenço de Freitas Júnior 

 



 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

Art. 4º - Designar os vice-presidentes de comissões abaixo descritos para 

participar da 17ª Convecon CRCCE e 20ª Conescap, a se realizar nos dias 15, 16 e 17 

de novembro de 2023, na cidade de Fortaleza-CE: 

 
a) Antônio Ademar Marques Júnior 
b) Cicera Kamyla Vicente Barros 
c) Conceição Lopes Mourão Bezerra 
d) Danilo Alves Veras Ferreira 
e) Ernesto Aires Dias Filho 
f) Felipe Derick de Sousa Lima 
g) Francisco Marcelo Avelino Junior 
h) Halisson Hugo Medeiros Souza 
i) Jacinta Rocha da Silva 
j) Janielxiton da Costa Felix 
k) Joaquim Landim Neto 
l) José Ronialisson Cunha Nobre 
m) Jucileide Maria Silva Nogueira  
n) Julia Dutra Pontes 
o) Kelson Mesquita da Silva 
p) Liana Angélica Pereira Borges 
q) Luana Silva de Oliveira 
r) Lucas Sales de Paula 
s) Marcilio Nascimento de Farias 
t) Milton Jarbas Rodrigues Chagas 
u) Neurilã Nobre Damasceno 
v) Danielle Cavalcante Aires 

 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

Fortaleza (CE), 11 de setembro de 2023. 

 

 

FELLIPE MATOS GUERRA  

PRESIDENTE 

 


